
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,450 7,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,450 7,450 0

1.교직원역량강화 3,170 3,170 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.배움과성장의날전문적학습공동체 1,670 1,670 0

1.일반수용비 540 540 0

2.일반업무추진비 1,130 1,130 0

2.교직원복지 4,280 4,280 0

1.교직원문화행사 3,280 3,280 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,408 23,390 2,018

1.급식 관리 10,762 10,762 0

1.학교급식운영 10,762 10,762 0

1.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비조리교급식비 10,262 10,262 0

1.전출금 10,262 10,262 0

2.보건관리 10,148 9,718 430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,066 1,636 430

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 336 336 0

1.학생복지비 336 336 0

3.보건실운영 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고]흡연예방실천학교운영비 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)[국고]흡연예방금연실천학교

운영비 : 350,000원*1교*1건=
350,000

5.여학생위생용품 지원사업 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 80,000

원*1교=
80,000

2.학교환경위생관리 8,082 8,082 0

1.먹는물관리 2,604 2,604 0

1.일반수용비 2,604 2,604 0

2.공기질측정 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

3.방역관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

3.학생복지 4,498 2,910 1,588

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제동행활동및체험비(목) : 

100,000원*5팀*1건=
500,000

(성립전_1추)행복스쿨운영및체험비(목) : 

80,000원*5팀*1건=
400,000

(성립전_1추)학교생활지원비(목) : 

100,000원*1건=
100,000

2.학생복지운영 3,498 2,910 588

1.학생교과서구입 1,588 1,000 588

1.교육운영비 1,588 1,000 588 교과서구입(경) : 588,000원*1교= 588,000

2.통학택시 지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.기본적 교육활동 72,416 35,202 37,214

1.교과 활동 41,488 15,358 26,130

1.교과활동지원 24,320 1,740 22,580
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보충과정운영 20,040 0 20,040

1.기타수당 9,240 0 9,240
(성립전_1추)교과보충프로그램강사료 : 

42,000원*220차시=
9,240,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

2.기초학력지도 1,740 1,740 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 540 540 0

3.순회교사운영 2,540 0 2,540

1.여비 1,940 0 1,940
(성립전_1추)순회교사여비(목) : 20,000원

*2명*48.5회=
1,940,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당(목) : 50,000원

*2명*6개월=
600,000

2.국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.사회 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

6.체육 교과활동 3,990 1,800 2,190

1.교과운영 3,990 1,800 2,190

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,990 800 2,190
(성립전_1추)체육복구입(보조금) : 70,000

원*7명*1회=
490,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(성립전_1추)체육복구입비(목) : 130,000

원*7명*1회=
910,000

(성립전_1추)간식비(목) : 45,000원*2회= 90,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 700,000

원*1회=
700,000

7.예술 교과활동 3,020 3,020 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 2,368 1,008 1,360

1.교과운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0 교육용품구입 : 450,000원*1교= 450,000

영어체험학습 차량임차료 : -450,000원*1

교=
-450,000

2.원어민 원격화상강의 지도수당 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)지도수당(목) : 20,000원*68

차시=
1,360,000

9.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 28,480 17,780 10,700

1.자율활동 9,100 6,100 3,000

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.학교특색사업 5,000 2,000 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)지역연계특색프로그램강사료

 : 35,000원*60시간*1회=
2,100,000
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2.여비 300 0 300
(성립전_1추)지역연계특색프로그램강사교

통비 : 10,000원*30회=
300,000

3.교육운영비 2,600 2,000 600
(성립전_1추)지역연계특색프로그램재료비

 : 50,000원*12명*1회=
600,000

5.어울마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.장애인식개선교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.현장체험학습활동 15,200 7,500 7,700

1.수학여행 10,400 2,700 7,700

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 10,100 2,400 7,700 교직원수학여행경비 : 70,000원*10명= 700,000

(성립전_1추)차량임차비(목) : 1,000,000

원*1대*2일=
2,000,000

차량임차비(목) : -635,000원*1교= -635,000

학생수학여행경비(목) : 635,000원*1교= 635,000

학생수학여행경비(발전) : 145,000원*10회

=
1,450,000

식비및간식비(발전) : 150,000원*13명= 1,950,000

숙박비(발전) : 100,000원*8실*2박= 1,600,000

2.수련활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.현장학습 4,080 4,080 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 3,880 3,880 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.청소년단체활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.김장김치나눔행사 1,000 1,000 0
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예산액
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,980 1,980 0

1.진로체험활동 1,980 1,980 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.자유학기(년) 활동 2,448 2,064 384

1.자유학기(년)제활동 2,448 2,064 384

1.주제선택활동 2,448 2,064 384

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,748 1,364 384 교육활동경비(경) : 384,000원*1회= 384,000

4.선택적 교육활동 30,340 17,560 12,780

1.방과후학교 운영 15,400 10,600 4,800

1.방과후학교운영 15,400 10,600 4,800

1.교과프로그램 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.특기적성교육 11,200 6,400 4,800

1.운영수당 9,600 4,800 4,800
(성립전_1추)강사비(목) : 40,000원*120시

간*1교=
4,800,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.독서활동 6,460 6,460 0

1.독서활동운영 6,460 6,460 0

1.도서구입 4,260 4,260 0

1.도서구입비 4,260 4,260 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 8,480 500 7,980

1.기타선택적교육운영 8,480 500 7,980

1.기후변화교육운영 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.코딩교육지원(보조금) 7,980 0 7,980

1.운영수당 3,740 0 3,740 (성립전_1추)전임강사비 : 70,000원*34회= 2,380,000

(성립전_1추)보조강사비 : 40,000원*34회= 1,360,000

2.교육운영비 4,240 0 4,240
(성립전_1추)교재,교구구입비 : 300,000원

*12회=
3,600,000

(성립전_1추)운영비 : 64,000원*10회= 640,000

5.교육활동 지원 69,577 24,869 44,708

1.교무업무 운영 7,960 7,160 800

1.교무학사운영 7,960 7,160 800

1.교무학사운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,020 2,220 800

1.교육운영비 3,020 2,220 800 교육실적물제작 : 500,000원*1회= 500,000

현황판제작 : 300,000원*1회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생생활지도운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 16,917 13,009 3,908

1.정보화실운영 16,917 13,009 3,908

1.학교정보화지원 16,917 13,009 3,908

1.일반수용비 5,948 2,040 3,908
(성립전_1추)학교무선망추가구축(목) : 

3,908,000원*1교*1회=
3,908,000

2.교육운영비 8,369 8,369 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 42,500 2,500 40,000

1.교육환경개선 42,500 2,500 40,000

1.교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학교상담실(위클래스) 구축사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,550 0 14,550
(성립전_1추)방염편백루바설치 외 3종(목)

 : 14,550,000원*1교*1회=
14,550,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전_1추)학습자료구입(목) : 

2,410,000원*1교*1회=
2,410,000

3.비품구입비 3,040 0 3,040
(성립전_1추)교사용책상외 7종(목) : 

3,040,000원*1교*1회=
3,040,000

3.학교내 쉼터 조성사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,800 0 14,800
(성립전_1추)학교내 쉼터 조성 사업(보조

금) : 14,800,000원*1교=
14,800,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)파고라 외 1종(보조금) : 

1,300,000원*4종=
5,200,000

6.학교 일반운영 63,993 56,945 7,048

1.학교기관 운영 17,884 17,884 0

1.부서기본운영 17,884 17,884 0

1.교장실운영 4,520 4,520 0

1.일반업무추진비 1,520 1,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,044 13,044 0

1.일반수용비 4,036 4,036 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 8,150 8,150 0

4.교직원복지비 288 288 0
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5.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

2.시설 장비 유지 44,859 37,811 7,048

1.학교시설장비유지 44,859 37,811 7,048

1.공공요금및제세공과금 15,105 9,105 6,000

1.전기요금 11,000 6,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.상하수도료 2,500 1,800 700 상하수도요금 : 700,000원*1교= 700,000

3.기타공공요금 1,605 1,305 300 전화요금 : 300,000원*1교= 300,000

2.연료비 280 280 0

1.연료비 280 280 0

3.시설관리용역 6,740 6,740 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 600 600 0

4.시설일반관리 18,430 17,382 1,048

1.기간제근로자인건비 942 942 0

2.일반수용비 17,488 16,440 1,048 소규모수선비 : 1,048,000원*1회= 1,048,000

5.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 269,184 170,416 98,768
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